
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n.17942 / C15b Ancona, 17 NOVEMBRE 2014
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed in-
tegrazioni;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante 
“Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.lgs.15 aprile 2005, n. 77, “Definizione delle norme generali relative 
all'alternanza scuola-lavoro, a norma dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53”; 

VISTO il D.lgs.17 ottobre 2005, n. 226, e successive modificazioni "Norme generali 
e livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzio-
ne e formazione, a norma dell'articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53"; 

VISTA la Legge 2 aprile 2007, n. 40, "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 gennaio 2007, n. 7, recante misure urgenti per la tutela dei consumatori, la 
promozione della concorrenza, lo sviluppo di attività economiche e la nascita di nuove im-
prese; 

VISTO il DPCM  25 gennaio 2008 recante “Linee guida per la riorganizzazione del 
sistema di     istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici 
Superiori”; 

VISTO  il D.lgs. 14 gennaio 2008, n. 22,  "Definizione dei percorsi di orientamento 
finalizzati alle professioni e al lavoro, a norma dell'articolo 2, comma 1, della legge 11 gen-
naio 2007, n. 1”; 

VISTO D.lgs. 9 aprile 2008, n.81, recante “Attuazione dell’art.1 della legge 3 agosto 
2007, n.12, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e successive 
modificazioni;  

VISTI   i DD.PP.RR. del 15 marzo 2010, n. 87, 88, 89, riguardanti i Regolamenti di 
riordino degli istituti professionali, tecnici e liceali a norma dell'articolo 64, comma 4, del de-
creto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133; 

VISTO  il Decreto interministeriale 7 febbraio 2013  “Linee guida di cui all’art. 52, 
commi 1 e 2,   della legge del 4 aprile 2012, n. 35, contenente misure di semplificazione e di 
promozione dell’istruzione tecnico professionale e degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)”; 

VISTO  il  D.lgs. 16 gennaio 2013, n.13 “Definizioni generali e dei livelli essenziali 
delle prestazioni per l’individuazione degli apprendimenti non formali e informali e degli 
standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma 
dell’art.4 commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n.92”; 

VISTO il D.P.R. 28 marzo 2013, n.80, “Regolamento sul sistema nazionale di valuta-
zione in materia di istruzione e formazione”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 98 dell’11 febbraio 
2014, n. 98, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2014, foglio 2390,  recante il Rego-
lamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il decreto ministeriale n. 351 del 21 maggio 2014  (ex L. 440), concernente 
“criteri e parametri per l’assegnazione diretta alle Istituzioni scolastiche nonché per la deter-



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

minazione delle misure nazionali relative alla missione Istruzione scolastica, a valere sul 
Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO in particolare l’art. 6 del citato DM  n. 351 del 21 maggio 2014  che destina la 
somma di € 11.000.000,00 per progetti innovativi di integrazione tra i percorsi formativi ed il 
mondo del lavoro, anche secondo la metodologia della “bottega-scuola” e “scuola impresa”,  
utilizzando quale criterio prioritario l’esistenza di collaborazioni con associazioni di categoria 
e soggetti rappresentativi del mondo del lavoro sul territorio di riferimento. Della predetta 
somma  € 4.000.000,00 è riferita ai percorsi di istruzione professionale negli istituti statali, € 
6.000.000,00 ai percorsi di istruzione tecnica negli istituti statali e quella di € 1.000.000,00 
nei percorsi di istruzione liceale negli istituti statali; 

VISTA la nota direttoriale  prot. n. 1281 del 21-10-2014 che ha trasmesso il D.D. n. 
761 del 20 ottobre 2014,  con cui la D.G. per gli Ordinamenti scolastici ha declinato le finali-
tà, le specifiche dei progetti innovativi di Alternanza Scuola Lavoro e ha assegnato  per il ri-
parto alle istituzioni scolastiche della Regione Marche la somma di € 316.269,00 (Allegato 
A); 
           CONSIDERATO che il citato  D.D. n. 761 del 20 ottobre 2014, sulla base delle spe-
cifiche e nel limite delle risorse assegnate,  ha designato  ogni USR   all’ acquisizione delle 
candidature di istituzioni scolastiche ed educative statali e loro reti per la realizzazione di 
progetti di alternanza scuola-lavoro; 

VISTO l’avviso di questo Ufficio  alle istituzioni scolastiche per la presentazione del-
la candidatura; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.6-comma 5-, del D.M. n. 351/2014, i proget-
ti devono essere valutati da una commissione all’uopo nominata e composta da personale di-
pendente dotato di specifica professionalità; 

CONSIDERATO che si deve  provvedere alla valutazione attribuendo un punteggio 
nei limite di 100 punti e nel rispetto dei criteri indicati dall’art.6,-comma 5-, lettera da a) ad 
h) del sopracitato D.M.  

DECRETA 
Art. 1 - Per l’accertamento del rispetto dei vincoli di cui all’art. 6 del DM 351/2014   

e del D.D. n. 761 del 20 ottobre 2014- D.G per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 
sistema nazionale di istruzione, la selezione dei progetti presentati dalle Istituzioni scolasti-
che e  il riparto proporzionale dei finanziamenti è costituita la seguente commissione: 

 
cognome e nome qualifica funzione 

Dott. ALFREDO MOSCIANESE   dirigente tecnico  componente 
Dott.ssa ANTONELLA GIANNUZZI docente ufficio studi componente 
Sig.ra VELETA AGOSTINELLI assistente amministrativo componente 

 
Art. 2 – La riunione di insediamento della commissione medesima è stabilita per le 

ore  9.15  del giorno 18 novembre 2014. 
Art. 3- La Commissione procederà alla valutazione attribuendo un punteggio nel li-

mite massimo di  100 punti e nel rispetto dei seguenti criteri: 
a) il costo del percorso per alunno coinvolto (massimo 13 punti); 
b) la previsione delle apposite convenzioni di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto 
legislativo 77/2005, sia per la fase di progettazione sia per la fase di realizzazione 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

delle attività (massimo 13 punti); 
c) il coinvolgimento degli studenti delle classi terze e quarte (massimo 13 punti); 
d) l’individuazione, nell’ambito degli obiettivi formativi previsti dai rispettivi ordina- 
menti, di quelli da far conseguire agli studenti attraverso il percorso di alternanza     
scuola-lavoro (massimo 13 punti); 
e) l’indicazione delle modalità di valutazione del livello di raggiungimento degli     
obiettivi di cui alla precedente lettera d) (massimo 13 punti); 
f) il livello di cofinanziamento assicurato da terzi (massimo 13 punti); 
g) coerenza con le linee guida definite a livello regionale (massimo 12 punti); 
h) ulteriori criteri fissati dagli uffici scolastici regionali negli inviti di cui al preceden- 
    te comma (massimo 10 punti). 
 Art. 4 – I lavori della commissione dovranno concludersi comunque entro il 21 no-

vembre 2014 al fine di rispettare i termini stabiliti dalla nota direttoriale del 21 ottobre  2014 
prot. n. 1281. 

Art. 5 –Ai componenti della commissione non sono dovuti compensi. 
Art. 6 – Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questa Direzione Ge-

nerale. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
M. Letizia Melina 

 
       firma autografa sostituita da indicazioni a     
                                                                                          mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, co.  2,  
                                                                                          del decreto legislativo n. 39/1993 
 
_____________________ 
 
 
Ai componenti della commissione 

SEDE 
 

All’     ALBO WEB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LM/fr 
 


